Dum peccatum regnat 25

in secretis cameris | bursa fratrum pregnat; B 52^b

et demum irreligiose garriunt, tam in tempore prospero quam in adverso." In isto siquidem circulari numero am- bulant predicti apostate, ad quos sermo iste dirigitur.

Wyclif appeals to his friends among the Friars, who are not apostates, to help him in detecting these bad men. He will be better able to support their attacks if helped. Who impugns the foregoing doctrine proves himself an apostate.

Ideo confido de bonis sociis, qui michi confidenter 30 in causa dei astiterant, quod non sibi conscius usque in finem assistent, quia nichil illis et dictis apostatis; sed cum gaudio suscipient et confirmabunt detencionem eorum, ut et caucius cayeantur, et insultus eorum ex multorum iuvamine micuus sufferantur. Nec videtur 35 fratrem patencius posse se ostendere esse de dictis apostatis quam impugnando vel se molestando contra dictam sentenciam. Boni itaque per dei graciā gra- tanter accident istam sentenciam confirmantes; et malo- rum aliqui convertentur ad religionem Christi prime- 40

8. Comparant omnes MSS. 10. ad medium CD. 11. seges CD.
 12. aurora F. 19. binarius B; ib. prima penetrant B; dant B.
 23, 24. impingwatur ACD. 31. in deest ACD. 33. detencionem B.
 34. et deest F. 35. micuus deest D.

vam. Alii autem presciti in sua pertinacia dampnabuntur. Et tantum de sexta apostasia.

T. Quo ad septimam et ultimam, que exprimitur in A 52^o hoc | verbo: "omni tempore iurgia seminat," notandum, 5 quod proprium est apostatis seminare discordias. Si, inquam, tales apostate filii sathanæ seminant sic sep-templicem apostasiam in populo, necessario iurgia et adversanie in republica pululabunt; ipsi enim, tam corporaliter quam spiritualiter, sedule seminant semen 10 suum; et non deest dyabolus cum membris suis, qui foveat et ad pullulationem accelerare faciat dictum semen. Cum enim ipsi sunt in se ipsis divisi, quia omnis apostata, sicut pater suus, est deo, toti mundo et sibi ipsi contrarius, patet quod ducendo populum tan- 15 quam patres spirituales, seminabunt discordiam; deus B 62^o enim propter tales subtrahit graciam. |

Unde signum est triplex huius fructus discordie, primo quod **nedum una secta** est alteri contraria, sed eadem secta eciam secundum modicam partem est 20 contraria sibi ipsi. Iterum, quasi quilibet dominus secularis habet unum fratrem confessorem vel consiliarium, et cum domini nec machinantur nec exequuntur ea que pacis sunt, sed belli; et iustificationes fratrum qui, licet bella in sermonibus suis palliant et tam publice 25 quam private ipsa iustificant, satis indicant quod bellis consenciant et ad ipsa excitant omissione vel opere. Aliter enim publicarent constanter pacem esse servandam, non obstante perditione temporalium mundani honoris vel presentis vite, propter premium inde se- V. 30 quens. Tercio vero signum eiusdem est, quod a tem- A 52^o pore quo intro | ducti sunt fratres in ecclesia, invaluerunt iurgia et facta paci contraria: quod cum factis apostatarum indicat, quod ipsi non rogant efficaciter que pacis sunt, sed nocte et die quamdiu apostatant 35 continue iurgia seminant. Nam iuxta Cestrensem (libr. 7, cap. 24) fratres predicatorum incepserant iuxta annum domini 1200 sub Innocencio III^o anno 6. Et post illos paulatim alii fratres incepserant; notantes vero cronicas 40 ecclesia, non solum inter seculares, sed inter sacerdotes, ut Romanos pontifices. Nec tunc incepit, sed tempore

*Seventh mark
of apostasy:
"sowing
quarrels".*

*This is the
characteristic of
apostates.
If they sow
apostasy,
quarrels and
discord must
spring there-
from.*

*And the devil
is there with
his angels,
ready to foster
the seed they
sow.*

A three-fold
sign of this
discord.

*1st Each sect,
while contrary
to the others,
is also divided
within itself.*

*2nd Every
warlike prince
has one of these
friars for his
confessor; and
they all excuse
every war that
takes place.*

*3rd Proof from
history.*

*Ever since their
rise in the
Church, there
have been
perpetual
quarrels.
In 1200, the
Dominicans
began; and the
other friars
soon after.*

*Troubles in the
Church
especially on
account of the
Roman Pontiffs,
have greatly
increased since
then.*

7. *inter pro necessario* F. 14. *patet deest* F. 16. *unitivam* B; *unitativa* F. 35. *Sestrensem* ACD.

35. Higden's Polychronicon, I. VII, c. 33.

Sergii monachi, tempore Iuliani apostate. Et quando alie introduce sunt, factum est per eos magnum scisma et sectarum divisio in ecclesia militante. Nec dubium quin apostasia a simplici religione quam Christus instituit, sit in causa. Certissimum | itaque et notifican-

The Church should be told that the endowment of the clergy and the formation of particular sects is the cause of all these evils. No matter that good is done by them; if it were otherwise, no one would be deceived.

B 62^a

dum est ecclesie, quod causa omnium istorum est contra religionem Christi cleri dotacio et sectarum pri- vatarum, in quibus seminantur apostate, multiplicacio. Nec obest quod per illas sectas eveniunt ecclesie multa bona, quia nisi dyabolus sophistarum maximus in scola 10 sua comisceat vera falsis et bona malis, facta sua non haberent appareniam credulitatis; et sic nulos vel paucos seduceret. Et hec racio quare sic immiscent sophistice bona malis.

If any ask: How can it be known that they do more harm than good? The answer is: By faith and God's grace.

A 53^a

Quod si queratur quomodo possunt ista discerni, cum multi | et magni capitales ecclesie sunt in istis con- trarii; dicitur quod fide, et gracia potuerunt hec dis- cerni. Nam in fide scripture, prescindendo omnes adin- venciones apocryfas, quiescit fidelis; in ipsa autem plane patet forma qua Christus sacerdotes suos instituit; a 20 qua declinando necesse est corpus ecclesie a religione Christi ruere. Ipsa enim tam sapienter et tam pruden- ter est posita, quod sub pena maximi anathematis non licet illam diminuere vel augere. Unde illi quos in re- ligionibus exproprietariis vocavi filios karissimos, non 25 sunt de dictis apostaticis; sed excelenter observantes illud bonum religionis Christi, quod dyabolus immis- cuit cum tradicionibus adinventis, ut parvipendentes aut contempnentes tradiciones illas nisi de quanto sub- ministrant atque facilitant ad observanciam legis dei; et 30 hii cauent tamquam venenum quod plus pondererent ritus adiectos quam legem dei et plus zelent pro statu pri- vate secte quam pro bono publico; quia tunc indubie forent apostate quos descripsi.

Some members of religious orders Wyclif calls his dearest sons; those are by no means apostates. They observe Christ's religion, and despise humani observances.

Objection against the whole doctrine of sevenfold apostasy:

That it is not founded on Scripture, but is a wresting of God's word.

Sed obicitur quod dicta sententia de apostasia sep- 35 templici non est sententia de fide scripture spiritus sancti, sed heretice ficta pocius | et extorta. Hic dici- B 63^a

tur, quod sive fratres, sive papa vel angelus de celo perfecerit opus nefandum, in ista scriptura septemplici

1. Sergei F; ib. Julian C. 2. alie sexte F. 4. quin deest ABCD.
 6. causa istorum omnium malorum B. 8. apostatae D. 12. crudeli-
 tatis F. 13. immiscet ACDF. 15. Quod — discerni deest F.
 17. quod in F; ib. potuerunt ABF; ib. hoc B. 26. apostaticis AF.
 27. cum B. 28. et pro ut F. 30—32. et — legem dei deest ACD.
 36. de fide spiritus CD. 37 sancti deest F.

prefatum, tunc spiritus sanctus ordinavit in ea ad tutelam fidelium istum sensum; ideo non restat eius in-
 A 53^b probacio nisi probando efficaciter, quod dicte apostasie
 non convenient sectis fratrum. Quo facto concedam
 5 cum eis, quod spiritus sanctus non illos intenderat in
 hoc loco. Et hec racio quare locutus sum sic condi-
 cionaliter, relinquens iudicium populo et toti ecclesie
 si a fratribus ista fiunt; que si sint vera, videtur michi
 quod est triplex remedium contra tales apostatas. Pri-
 10 mum est quod scolastici, et specialiter clerici istorum
 ordinum, detegant istorum apostatarum versacias, et
 pulsent prelatos ecclesie pro remedio apponendo; se-
 cundum quod temporales sunt instruendi ne tales apo-
 statas contro legem Christi soveant. Fides enim dictat
 15 quod tota tradicio sua que non est ex ewangelio Christi
 Luc. est subdole contra Christum, ut patet Luce XI^o. "Qui
 XI, 23 non est mecum, contra me est". Et tertium remedium
 in quo magis confido est quod populus subtrahat a
 talibus temporale subsidium; non enim tantum fulcitur
 20 eorum calliditas contra ecclesiam extorquendo ab ea
 bona pauperum, sicut in religione possessionata, cuius
 calliditas est diucius indurata. Sic igitur, tam in bonis
 condicionibus quam in malis, hii in quibusdam posses-
 sionatos religiosos superant et in aliis superantur. Et
 25 ista dixerim teste deo ad utilitatem ecclesie et fratrum
 commodum quo ad deum.

2. suorum fidelium BF. 6. hec *deest* F. 10. est *deest* F. 13. do-
 mini temporales BF; *ib.* quod non *pro* ne F. 16. ut *deest* F. 20. in B.
 21. sed *corrected to sicut* B; *ib.* bonis eius B. 22. est *deest* B. 23. in
deest CD.

Answer: If any have done the evil therein denounced the Spirit has warned us against such. Let them prove that they have not. If guilty, the remedy is; 1st that the scholars and clergy of these orders beg the Prelates to destroy the evil; 2nd that the laity be warned against favouring such apostates;

3rd that the people should not sustain them: the best remedy of all.

Conclusion:
 God taken to witness that all this was said for the good of the Church and the Friars.

CAPITULUM TERTIUM.

We have now to deal with the error concerning the Sacrament, because it goes together with apostasy. The Church is troubled by a lie, proceeding from these apostate 'religious', who worship signs; for being in her second thousandth year, Satan is loosed. First attack on the Church. The Church prays that this oblation may become *into us*, Christ's body; not that the bread and wine be destroyed. This, says the man of sin, is a heresy, for God cannot make bread to be His body, but makes His body out of it. Refutation: This is against Scripture; for since His ascension Christ assimilates nothing into His Body.

Quia error de eukaristia et error apostasie ut | plu- B 63^b rimum se sequuntur, ideo pro | maiori declaracione A 53^c utriusque materie, oportet parumper mixtim procedere. Mendacium enim fictum a cultoribus signorum tam pro- 5 prietarie quam exproprietarie viventibus et specialiter in ista materia de eukaristia modo perturbat ecclesiam. Ideo ulterius notandum quod in secundo millenario matris nostre, quo solitus est sathanas ut dicitur Apoc. XX. Oportet per patrem mendacii et membra sua multiplicari mendacia, et per consequens infideli- Apoc. XX, 3 tates tam deo quam homini et peccata. Medium autem quo dyabolus illudit ecclesie, est irreligiositas insignis; et specialiter sacramentis, ut patet de sacramento eukaristie et penitentie. Non enim contentatur homo 15 peccati, nisi in despectu trinitatis eructet blasphemiam. Suggerit enim, quod usus ecclesie in imitacione fidei scripture sit summe hereticus, ut in canone misse docet ecclesia sacerdotes orare, "ut hanc oblacionem" scilicet panem et vinum, deus trinitas sic sanctificet, non ut 20 destruatur omnino, sed "ut nobis corpus et sanguis fiat domini nostri Iesu Christi." Hoc, inquit, est summe hereticum; quia deus non potest facere panem et vinum esse carnem sui et sanguinem, sed de istis substancialiis ita facit. Ecce dogma fidei scripture contrarium, cum 25 deus post ascensionem de nullo facit partem suam, sed panem et vinum facit fore carnem suam et sanguinem sacramentaliter in figura.

Secunda antichristi perfidia impugnat cantum ecclesie ex pravitate heretica, dum sic canit:

1. After the title, in red ink: Hic tractat de Eukaristia per magnum passum B. 7. isto modo C; ib. minus D. 11. multiplicare CD. 29. blasfemia A; in marg. B.

1. The MS. of Trinity College, Dublin (here marked F) goes no further.

A 53^d “Verbum caro, panem verum
 Verbo carnem | efficit,
 Fitque sanguis Christi merum;

5 Et si sensus deficit,
 Ad firmandum cor sincerum
 Sola fides sufficit.”

B 63^e In quo | versu notantur tres catholice veritates: Prima, B. quod virtute verborum sacramentalium verbi dei fit panis verus caro Christi; secunda, quod eadem virtute fit 10 vinum seu merum sanguis Christi, et tercua; quod sensus deficit in iudicando hoc solum esse panem et vinum, cum fides verborum Christi vere iudicat hoc esse corpus Christi et sanguinem modo suo.

Tercia blasfemia nequissima Antichristi dicit quod 15 quatuor evangeliste, Paulus apostolus et Actus apostolorum in vocando hoc sacramentum regulariter panem aut vinum, dicunt de virtute sermonis verbum hereticum et blasphemum; cum deus non potest facere panem illum aut vinum esse carnem suam vel sanguinem, nisi se 20 ipsum annihilet et se neget. Consideremus itaque causas dyaboli, quibus illudit ecclesie; docet enim omisso signato ad signa attendere, et negare predicaciones signi de signato, ne forte pacis concordia per signatum ad sensum mysticum sit concepta. Sed seminando divisionem mirabilem, docet blasphemie divisionem inter accidens et suum subiectum, ut per illud mendacium introducatur divisio inter deum et hominem.

Possunt autem fieri pro via veritatis aliqe raciones; primo sic, sicut spiritus sanctus dedit fidelibus sententiam fidei in scriptura, ita dedit eis formam verborum in quacunque lingwa; sed spiritus sanctus regulariter A 54^a vocat sacramentum | altaris panem et nunquam accidens, 30 igitur fideles debent hoc observare. Argumentum patet ex hoc, quod aliter spiritus sanctus superflue dedisset 35 fidem in lingwsi, nisi ille forent servande. Similiter B 63^a aliqua forma verborum | est servanda; sed illa est potissima, igtur etc.

Second attack.
The Church Hymn contains three catholic truths:

1st That true bread becomes the flesh of Christ,
the 2nd that mine becomes His blood,
3rd that the sense fails.

Third attack:
on the four Gospels, the Acts and St. Paul.
They all use the expression ‘bread’ as a real thing; which according to Antichrist, is heresy.

For God, he says, cannot without self-annihilation, make bread, remaining the same, to be His body.

Thus, division everywhere: he separates accident from subject, and God from man.

Reasons against this doctrine. The Sacrament ought to be called, not ‘accidents’, but bread, as the Holy Ghost calls it; or it would be a wrong or useless word.

16. realiter C. 23. in signato A; *ib.* fortis B. 25. blasphemie B.
28. Possunt *deest* D; Nunc autem *pro* autem D. 33. servare B; *ib.*
Assumptum B. 36. alia C.

1. Hymn *Pange lingua*, for Corpus Christi day; ascribed to Aquinas.

The words
Hoc, &c., either
mean, Christ
pointing to
bread, or to
accidents, or to
anything; or to
nothing; now,
the three last
alternatives are
absurd, the
authority of
Scripture being
null, unless it
means what it
says.

God cannot
require any
other faith of
man, but that
which He gave
in the Bible.

You will
nowhere find
the Eucharist
called an
accident of the
genus quantity.
And therefore,
we have not to
admit what has
not been
revealed.

To say we
must believe
what is not to
be found in
Scripture is
arch-blasphemy
of Antichrist.

Saint Peter
quoted against
those 'lying
masters, who
will introduce
sects of
perdition' &c.

These are the
words of Pope
Peter.

And who are
these 'lying
masters'?

Similiter, aliter periret scripture sacre auctoritas, cum aliter posset fangi, quod bufo demonstratur, vel accidentis quodcunque elegerint pro nomine istius: "hoc est corpus meum" vel quod nichil demonstratur, sicut multi fingunt hodie. Minor autem argumenti patet de sex locis quibus fit mencio de eukaristia in scriptura. Unde sancti sacerdotes primi millenarii etatis ecclesie, quando ligatus est sathanas, vocaverunt regulariter ipsum panem, licet in hoc infami millenario solucionis sathanæ, aliqui glozatores vocent sacramentum accidentis, aliqui quantitatem et aliqui qualitatem, et sic de mille opinionibus in materia fidei, cum tamen secundum apostolum ad Ephes. IV¹⁰ "una fides". Item repugnat Eph. IV, 5 divine sapientie atque clemencie, fidem requirere a sponsa sua vel homine, nisi quam dederit in altero duorum testamentorum; sed fidem primo exigit ante omnia alia opera vel veritates; igitur est in fide scripture tamquam in per se fonte completo fidelibus qui- escendum. Sed volvat quicunque quam diligenter voluerit rimas scripture, et nunquam inveniet quod sacramentum eukaristie sit accidentis de genere quantitatis. Assertum patet ex hoc, quod repugnat iusticie divine requirere a famulo suo, quod nec dedit, nec ad illud A 54^b solvendum talentum vel thesaurum aliquem adaptavit.

Unde videtur, quod antichristus non posset in maiorem D. blasphemiam prorumpere, quam quod opportet Christianum aliquam fidem credere, que non est reperibilis in scriptura.

Unde de talibus | prophetavit ille propheta eximius sanctus Petrus, II^a Petr. II^o. "Fuerunt", inquit, "in populo 30 pseudoprophe, sicut et in vobis erunt magistri mendaces qui introducent sectas perditionis, et eum qui emit eos dominum negant; per quos via veritatis blasphemabitur; et in avariciam fictis verbis de vobis negociabuntur. Audace, sibi placentes, sectas non metuunt introducere 35 blasphemantes: Hui sunt fontes sine aqua etc." Ecce quod papa Petrus qui habuit cerciorem propheticam quam vates legis veteris, prophetat futuros in ecclesia magistros mendaces, qui introducent sectas. Qui autem sunt magistri illi, nisi qui fingunt se habere claves 40

6. fit deest D; ib. mencio est B. 7. doctores B. 8. sahan C:
ib. vocavit B. 11. multis B. 16. secundum B; ib. primo deest B.
22. assumptum BCD. 24. adoptavit B. 29. eximius deest A.
34. nobis AB. 39. sectas deest CD.

sciencie extra fidem scripture, in qua secundum Augustinum est omnis veritas. Hii autem introducunt sectas religionis private, ut mendaciter magnificent nomen suum; secundo hii negant Christum, cum eius pauperiem et eius conversationem predicant tam verbo quam opere renuendam. Tercio hii blasphemant contra veritatem, cum dogmatisant scolam Christi esse diminutam in fide et solum pro brevi tempore esse observandam. Quarto ex avaricia ydolatra fingunt leges per quas A 54^a negociantur quomodo subditos spo | liabunt. Et quinto audacter sed blasfeme introducent sectas, quas ex confirmacione sua fингent in perfectione excedere religionem, quam Christus instituit. Sed beatus Petrus prophetat eos ex defectu fidei scripture, ut fontes siccoss 15 excidere et arescere. Fidelis igitur non debet credere in materia fidei fontibus sic siccatis.

E. Item, si sine auctoritate scripture licet variare vocando sacramentum, quod ipsa | vocat panem, non panem sed quantitatem, vel aliam vanitatem (et non est 20 finis potencie sic glosantis), videtur quod totam scripturam sacram pari auctoritate poterit sic glosare et sic totam fidem scripture antiquam pervertere et novam inducere, ut totam historiam gestorum Christi negare ad literam et glossare ad suum oppositum: et sic de 25 aliis que in biblia inseruntur. Sic enim dicitur quendam pretendere se esse papam summum Christi vicarium et caput ecclesie, licet fuerit Christo contrarius et capitale membrum dyaboli, et sic possent fingi indulgencie et privilegia inaudita ac super istis leges erigi et fingi censure summe horribiles, in omnes eis contrarios fulminande; et sic de ministris ecclesie a contrariis officiis nominandis; ut sicut apostaticus dicitur apostolicus, sic episcopus dicatur proditor divini gregis subdolus, et rector ille blasfemus qui est raptor 35 magis sacrilegus bonorum: et sic de cunctis officiis ecclesie et preceptis domini.

A 54^a Cum igitur hoc | dato sequerentur inconveniencia infinita, nec tollendum est argumentum per locum "A simili", non restat fideli nisi obstarere principiis. Si enim 40 papa potest licite tollere sensum scripture, dicendo quod regulariter intelligit per panem quem ponit sacra-

Those who feign to have the key of science without Scripture; who deny Christ, denying His poverty and life; who blaspheme, when they teach that the school of Christ is of slight account, and who introduce sects which they say exceed in perfection the religion of Christ.

III. If it be allowed to call quantity, that which Scripture calls bread, all Scripture can be explained away likewise

Thus Christ's enemy and the Devil's friend may claim to be Pope.

And so on for the Church's ministers; if 'apostate' may stand for 'Apostolic', 'traitor' may stand for 'Bishop', and 'ravisher', for 'Rector'. There is no resisting the argument of analogy; so we must strive against the very beginnings.

6. veniendam D. 8. esse deest B. 15. excedere deest B; ib. crescere pro arescere B. 17. Initial I in red ink B; ib. vagare B; vocare D; vacare C; pro variare. 39. nec A.

If the Pope can change the sense of Scripture as to the Host, why not as to Christ's life? mentum non panem sed accidens, quare non potest conduci aliquis ad glossandum quod Christus non fecit opera que de ipso narrat ewangelium, sed assumpta humanitas? et multo magis de quolibet sensu scripture. Ewangelium enim est fides Christiani precipua; ipsum autem sophisticatum est et negatum, non secundum quamlibet eius partem, sed potissime secundum cor eius, quod | dixit veritas caput ecclesie dominus Jesus Christus, B 64^e ut patet de isto: "Hoc est corpus meum; hoc est iste panis quem benedixi; et vobis omnibus ex hoc, ideo manducare precepi, quia *hoc est corpus meum.*"

IV. Arguments from tradition.

The Holy Ghost used

these terms that the catholic sense might be elicited

therefrom; and there are in favour of this sense, Ambrose, Augustine, Jerome; doctors each of whom is worth a thousand of our present ones.

Jerome, that great doctor, praised by Augustine, writes thus:

"The bread that the Lord broke . . . was the body of Christ . . . which sense must be taken figuratively".

And Augustine:

"The sacrament of Christ's body is Christ's body in a certain manner".

Unde creditur, quod spiritus sanctus ideo ordinavit F. istam notam cause enim ut eliciatur iste sensus catholicus; unde allegavi sepe pro hoc sensu Ambrosium, Augustinum et Jeronimum doctores precipuos in primo 15 millenario etatis ecclesie, quando ligatus est sathanas, pater mendacii; et quilibet eorum valet mille duodenas doctorum vel paparum sequencium, quando solutus est inimicus veritatis, seminans mendacia contraria scole Christi. Jeronimus enim fuit in fide scripture doctor 20 precipuus, ut patet ex sanctitate vite sue, quam declarat Augustinus in epistola ad Cirillum; "Sanctitate dico iuncte cum dono noticie linguarum sibi dato et diuturnitate | studii scripturarum." Sribit enim epistola ad A 55^a Helbibiam de XII questionibus, questione 2^a. "Nos", in- 25 quit, "audiamus panem quem fregit dominus, deditque discipulis, esse corpus domini salvatoris, ipso dicente ad eos: Accipite et comedite; hoc est corpus meum, quod dictum oportet intelligi ad sensum tropicum." Unde Augustinus, epistola 12^a ad Bonifacium. "Si", in- 30 quit, "sacramenta quandam similitudinem rerum earum quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerunque eciam ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicut igitur secundum quandam modum sacramentum corporis Christi 35 corpus Christi est, et sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est, ita sacramentum fidei fides est." Et

10. iam B. 13. cause enim ut *omnes MSS.* 19. legi; *in margine,* alia manu scole B. 34. ipsa ACD. 36, 37, et . . . Christi est deest B.

22. The only letter of Augustine to Cyril is spurious, and does not contain these words, as they stand. 25. Ad Heli- biam Hier. Ep. CXX. Migne t. 22, p. 980. 30. Aug. Ep. XCVIII, ad Bonifacium, Migne t. 33, p. 364.

B 64^a illud sacramentum describit expressius | sermone 55^{to} And also:
de verbis domini; ubi promittens se narraturum quid “this bread
sit hoc sacramentum; “panis,” inquit, “iste, quem videtis see . . . is the
in altari sanctificatus per verbum domini dei corpus body of Christ”.
5 Christi est.” Cum igitur hii duo sancti fuerunt in ex- Now these two
ponendis scripture sancte misteriis doctores precipui, being such
ut patet in confessione tocius ecclesie de oracionibus great doctors,
quas de ipsis canimus (et patet distinctione 20) insane it were madness
videtur ipsos deserere et doctores hesternos in ista fide to desert them,
10 attendere. Talis igitur figurativa locucio fideli qui vo- and attend to
luerit intelligere scripturam sacram est precipue atten- doctors of
denda. yesterday.
We must notice
that Scripture
often speaks
figuratively.

Unde Augustinus, super questionibus Levitici, capitulo 74, It is thus that
G. exponens illud Levitici XVII. “Quid est”, inquit, „quod Augustine
A 55^b prohibens sanguinem dicit: *Anima omnis carnis | san-* explains the use
guis eius est?” et sequitur: “illud appellatur anima quod of blood for
signat animam. Solet autem res que signat eius rei life.
Gen. nomine, quam signat nuncupari, sicut scriptum est:
XLI,26 *Septem spice septem anni sunt;* non enim dixit: *septem*
20 annos signant; et: *Septem boves septem anni sunt;* et multa
I. Cor. huiusmodi. Et hinc est quod dictum est: *Petra autem*
X, 4 *erat Christus.* Non enim dixit ‘Petrica signat Christum’,
sed tanquam hoc esset, quod utique per substanciam
non erat, sed per figuracionem. Sic et sangvis qui
25 propter vitalem quandam corpulenciam animam signat
in sacramentis, anima dictus est”. Et sic intelligitur
dictum suum in epistola ad Bonifacium, quod “secundum
quendam modum sacramentum corporis Christi corpus
Christi est”, et illum modum explicat Augustinus, non
30 secundum substanciam, sed secundum significacionem.
Ego autem dico hoc debere intelligi secundum quen-
dam tropum vel figuram et non secundum ydempti-
ficationem vel naturam.

B 65^a Et per ista potest intelligi dictum Damasceni | 4^{to} John
35 sentenciarum suarum, capitulo 85^{to}, quando dicit: “Non Damascenus,
enim typus panis et vinum corporis et sanguinis Christi; words rendered
18 occupari CD. intelligible by
this point
of view.

4. domini deest BC. 5, 6. exponende B. 11. scripturam deest CD.
18 occupari CD.

1. Aug. serm. CCXVII. Migne, t. 38, p. 1099. 8. Decr.
Grat. 1^a Pars, dist. XX, c. 1. 14. Aug. Quest. in Heptateuchum,
lib. III, c. 57. Migne t. 34, p. 702. 27. Aug. Ep. XC VIII, ad
Bonifacium. Migne, t. 33, p. 364. 35. Joh. Dam. De Fide
Orthodoxa, lib. IV, c. 13. Migne, t. 94, p. 1147, series Graeca.

“The bread and absit! sed ipsum corpus domini deificatum, ipsius do-wine are not a type . . . God mini dicentis: *Hoc meum est, non typus corporis, sed corpus et non typus sangwinis, sed sangwisi.*” Hic H. forbidi! but the very Deified Body of the Lord saying, This is my Body”.
 This is exactly Wyclif's position.

A 55^c

For he says further that the bread and wine are joined to the body and blood of Christ.
 Distinction between figures precesserat corpus Christi, et illud; quia non asseritur 15 that prefigure, in scriptura esse corpus Christi, sicut panis et vinum, or types, and figures that qui ad esse suum sacramentale requirunt corpus Christi require Christ's actual existence. precedere et Christus dicit ipsa vere esse carnem suam That is why he says “the bread is no type”. et sanguinem. Ideo dicit doctor ipsa non esse typum corporis Christi, hoc est figuram ante signatum vel 20 figuram distancialem corporis Christi, sed ipsummet corpus Christi et figuram eius presencialem. Unde horrendum foret fidelem negare panem esse corpus Christi vel post consecrationem naturam panis secundum denominacionem corporis principalissimam remanere, cum 25 convertitur in corpus Christi; ad quod fidelis, suspendingo consideracionem aliam, quantum sufficit debet attendere. Et patet ista sententia ex textu doctoris. Unde statim post scribitur: “Carbo autem simplex lignum non est, sed unitum igni, ita et panis communio | B 65^b non panis simplex est sed unitus deitati.” Et paucis interpositis: “Spiritus”, inquit, “vivificans est caro domini; quia ex vivificativo spiritu concepta est. Quod enim generatum est ex spiritu, spiritus est; hoc autem dico | non destruens corporis substanciam, sed vivi- A 55 ficativum et divinum eius manifestare volens”; et sequitur in fine: “Omnes enim unum corpus sumus, quia ex uno pane assumimus, quem ad modum ait apostolus; antitipa autem, id est, refigurativa futurorum dicuntur, non ut non encia vere corpus et sanguis Christi; sed 40

It were a crime to deny that the bread is the body of Christ.

It is changed into Christ's body, which alone must be considered by the faithful.

“A live coal”, says Damascenus, “is not mere wood, but wood united with fire; so the bread is not mere bread, but bread united with Deity”.

B 65^b

1. ipsius verbis B. 5. subdit BCD. 7. sit CD. 10. divinitatem B.
 II. expressissime B. 20. 21. vel figuram *deest* B. 22. principalem B.
 28. ex vivificato CD. 30. 31. vivificatum CD. 39. anticipa ABD.
 40. ut *pro* non *ut* D.

quoniam nunc quidem participamus ipsam Christi deitatem, tunc autem intellectualiter per solam consideracionem."

I. Ex istis tribus dictis huius magni philosophi patent tria: primo, quod videtur dicere panem qui est sacramentum non esse pure panem, sed cum hoc corpus Christi, sicut carbo ignitus ignis dicitur; et illud nomen secundum notabilem excellenciam debet post consecrationem, sopito priori nomine, sibi competere, sicut,

rege et scurra existentibus in eodem loco et habitu, ministri debent, scurra postposito, ad regem attendere.

Secundo patet quod loquitur tropice, quando dicit, quod caro Christi est spiritus, licet substancia carnis vere substernitur. Et tertio patet quod exponit se ipsum de

15 tipo vel antitipo, quod est figura futurorum, non ut sacramentum altaris; quia figure legis veteris non sunt corpus Christi, sicut est panis consecratus, cum Christus nunquam dixit de agno tipico: "Hoc est corpus meum."

Quod si dixisset, fidelis pari auctoritate concederet 20 quod ille agnus est corpus Christi. Unde istum modum quo panis fit corpus Christi, dicit Damascenus esse credibilem, cum veritas illud dicit, sed non ulterius queribilem.

A 56^a Tercium | testimonium preter Augustinum et Jero-

B 65^c nimum | est testimonium magni Ambrosii in libro suo K. de *Sacramentis*; et ponitur in canone de consecracione,

distincione 2^a (capitulo, *Panis est in altari*) ubi probat primo multipliciter, quod panis potest esse corpus Christi per miracula veteris testamenti. Ideo dicit, quod

30 virtute verborum Christi, panis fit corpus Christi. In quo dicto, sicut loquitur indubie de pane materiali, ita loquitur de faccione figurativa vel sacramentali.

In isto autem dicta huius sancti oportet discredere doctoribus nostris et glose ordinarie decretorum, cum

35 ipso glozant dicto sanctorum per suum oppositum; ut gloza ordinaria dicit super illo verbo Ambrosii: "Panis est in altari", quod dictum huius sancti est impossibile;

quod si sit verum, cum sit materia fidei, indubie foret hereticum, et sic maior pars fidei scripture. Secundo

40 dicit eadem glossa ordinaria, super capitulo *Sacer-*

Three things are therefore made clear: ^{1st} Damascenus says that the body of Christ is present with the bread.

^{2nd} That when he speaks of Christ's body being *spirit*, he uses a figure.

^{3rd} That, as to the type and the antitype, the latter was only a figure of the future.

That, he tells us that bread is His body; so we must believe it, not enquiring how.

Testimony of Ambrose, who proves that bread can be Christ's, body.

As he speaks of material bread he speaks of a figurative or sacramental 'becoming'.

But we must beware of the glosses that explain this Saint in a wrong sense.

Many instances of this; they deny some of his writings to be genuine, make him say that the Sacrament has no weight, &c.

25. suo *deest* B. 38. unum *pro* verum B.

39. Decr. Grat. 3^a Pars, dist. II, c. 30.

dotum, quod sacramentum non est ponderosum; et per idem nec quantum nec quale: et cum sit manifeste sensibile, patet quod omnimoda foret quantitas et qualitas in abstracto. Tercio dicit super capitulo *Timorem*, quod nichil demonstratur pro nomine in 5 verbis sacramentalibus; et tunc indubie sacerdos nichil plus conficit quam pica, quia requiritur ad confeccionem pronominis signacio, et sacerdotis recta intencio. Quarto dicit, super capitulo *Non iste panis*, quod corpus Christi non transiet gulam suam; et indubie, nisi corpus 10 Christi sit ad omnem partem sui intrinsecam, dampnabitur tamquam obstinatus hereticus. Et sic dubitat, si aranea tangat eukaristiam; utrum remaneat corpus Christi; et sic de multis quorum opposita oportet fide-
word cannot
prevail against
the Gospel, we
must seek
another Master. fidei est querendus.

9. non est iste B.

8. Decr. Grat. 3^a Pars, dist. II, c. 56.

CAPITULUM QUARTUM.

B 65^a | Quarto sic: non per se, sed per accidens, est canonisacio fidei vel heresis condemnacio in ore cuiuslibet Christiani; sed omne per accidens est reducibile ad aliquid per se; igitur oportet dare aliquod exemplum 5 dirigens papam vel alium quemcumque ad taliter iudicandum. Quod non est fingendum, nisi fides scripture. Maior patet ex hoc, quod multi pape erraverunt in fide, et quilibet illorum potuit magis oberrasse; cum non sit plus confirmatus, quam Lucifer vel Machomet; 10 sicut oportet fidelem credere qui non confitetur ipsum esse hominem peccati, elevatum super omne quod dicitur deus. Oportet igitur dare pape sic flexibili ali- 15 duo testamenta fidelibus, tamquam medium sufficiens II.Tim. pro hoc fine, et secundum apostolum II^a Thim. II^a ipse deus verax est et “se ipsum negare non potest”, videtur quod in isto fundamento fidelibus est instantum; aliter enim posset papa presumere canonisare 20 ysagogas Porfirii et predicamenta Aristotelis, dampnando ewangelium tamquam hereticum: quod quidam A 56^e putant contigisse de facto: Nam in potentia pape statuisse credendum est ut fidem catholicam, quod sacramentum altaris sit accidens sine subiecto. Et fides 25 scripture cum beato Augustino dicit quod est naturaliter panis sanctificatus et figurative vel alio modo incognito corpus Christi. Si igitur oportet fidelem credere ut fidem catholicam, quod sacramentum altaris sit accidens sine subiecto, et Porfirius et Aristoteles in isto 30 verissime ac pertinentissime laborarunt, oportet in isto B 66^a canonisare sentencias suas. Sequitur enim: | Sacra-

No Christian can rule faith or condemn heresy by his mere affirmation: Therefore we must give a rule to direct the Pope in his judgments. Whoso has erred in fact, and can err in principle, cannot judge of faith by himself: but such is the case for the Popes.

A sure foundation is given the Bible, given by the true God.

Otherwise, the Pope might declare the Isagoge of Porphyry and Aristotle's Categories to be inspired;

if so, these writers who have said much about accidents and subjects, are above Scriptur.

4. ad aliquod B. 11. peccato B. 12. populo B. 16. fieri B.
20. per synagogas B. 23. est *deest* AC.

The sacrament
is an accident
without its
subject;
therefore it is
equally subject
and accident.

If the
antecedent is *de
fide*, so is the
consequent.
Now this is
just the
doctrine of
Porphyry and
Aristotle.

But "subject"
has three
meanings:
subject by
predication,
subject by
change
and subject by
veneration; as
in this text:

"Be subject
to every human
creature for
God's sake."
Porphyry and
Aristotle,
though great
philosophers,
have nothing to
do with
explaining an
article of faith.

And many
persons of note
say that what
we see after the
consecration is
an accident
without subject;
not knowing
what they mean.

mentum altaris est accidens sine subiecto; igitur tam accidens quam subiectum est, sed antecedens oportet quemlibet fidelem ut fidem credere atque cognoscere: igitur et consequens. Oportet igitur ad istos duos autores recurrere. Multi enim blaterant in ista materia 5 voces proprias de subiectis et accidentibus, ignorantes; ponit enim Porfirius quinque esse universalia, scilicet genus, speciem, differenciam, proprium et accidens. Illud autem quintum universale sic describit. "Accidens est, quod adest et abest preter subiecti corrupcionem." 10 Sed quantum ad subiectum (quod oportet fidelem vigilans cognoscere) dividit Aristoteles ens principale in B. quatuor ista membra. "Eorum," inquit, "que sunt, aliqua dicuntur de subiecto, et non sunt in subiecto, ut universalia de genere substancie; aliqua autem dicuntur 15 de subiecto et sunt in subiecto, ut universalia de genere accidentis; aliqua vero non dicuntur de subiecto, sed sunt in subiecto, ut singularia de genere accidentis; quarto autem sunt | aliqua que nec dicuntur de subiecto A 56^a nec sunt in subiecto, ut substancie singulares." Sed 20 oportet fidelem ultra cognoscere, quod triplex est subiectum: scilicet predicacione ut loquitur Aristoteles ibidem, mutacione ut loquuntur philosophi de subiecto motus, et veneracione, ut loquitur beatus Petrus, I^a Petr. II^b, 13 Petr. II^c. "Subiecti estote omni humane creature propter 25 deum"; et pertinet theologis loqui de tali subiecto.

Quamvis autem Aristoteles et Porfirius dicant multas necessarias veritates, nunquam tamen credidi expectasse diem in quo ille articulus fidei ab Aristotele et Porfirio indigeat declarari. Et revera multi et 30 magni blaterant ut articulum fidei credendum, quod sacramentum altaris oculo corporali visum post consecrationem sit accidens | sine subiecto; et tamen nec B 66^b concipiunt sufficienter ad fidem ipsum accidens, nec minus autem mala foret ista heresis, si cum 35 hoc admitterent fidem scripture, et sine hypocrisi palam detegherent heresim, quam sic fingunt. Modo autem C. dicit quod scriptura dicens quod panis sit corpus

2. omnem B. 4. ergo de fide B. 6. substancius B. 20. nec *deest* D.
33. ut *pro* nec B.

9. Πορφυρίου Εἰσαγωγή. Συμβεβηκός δέ ἐστιν, ὁ γίνεται καὶ ἀπογίνεται χωρὶς τῆς τον ὑποκειμένου φύσεως. 13. Άριστ. Κατηγορίαι. Τῶν ὄντων τὰ μὲν καθ' ὑποκειμένου τινὸς λέγεται, ἐν ὑποκειμένῳ δὲ οὐδενί ἐστιν κ. τ. α.

Luc. Christi est impossibilis; ut quando ewangelium dicit They say that
XXIV, Luc. XXIV, quod cognoverunt Christum “in fraccione in the breaking
35 panis”, qui panis fuit indubie sacramentum eukaristie, of bread”
glossatores pervertunt sensum spiritus sancti; hii, quod refers, not to
5 non intelligit panem sanctum sed usualem, quem fregit the Sacrament,
tamquam attentus figure levitatis, ac si foret scissus but to common
cultello acutissimo. Alios tamen panes scimus Christum bread.
precepisse apostolis dare populo ad edendum; ut patet His own hands;
A 57^a de duobus | miraculosis conviviis. Math. VI et VIII, quibus the Apostles
10 Christus de paucis panibus pavit populum in deserto. But then He
Non enim decet autorem vite benedicere, frangere, et would not have
dare panem suis discipulis ad edendum, nisi fuerit given it to His
panis sanctus. Unde Augustinus in libro sermonum disciples with
sermone 61 pro feria secunda Pasche (et ponitur de His own hands;
15 consecrazione distinccione II^a. “Non omnis panis”): distributed
“Mementote,” inquit, “carissimi, quemadmodum dominus common bread
Jesus ab eis quorum oculi tenebantur, ne illum agnos- among the
cerent, in fraccione panis voluit reagnosci.” “Non,” multitudes.
inquit, “omnis panis, sed accipiens benedictionem
20 Christi, fit corpus Christi.” Ideo illi fingunt formam
verborum ewangelii esse impossibilem; sed sic deberet
intelligi: “cognoverunt eum in fraccione accidentis,”
ut puta qualitatis vel quantitatis, que non poterit esse
B 66^c panis. Et ista videtur glossa extraordinaria decretorum. The sense
25 Sic igitur in penam peccati cecatur ecclesia, quod would then be:
vix in tota Anglia invenies duo capitula vel prelatos ‘They knew
D. qui sciant quid sit sacramentum altaris. Sciunt autem him in the
eorum ministri opponere ordinandis de numero sacra- breaking of the
mentorum, et quomodo sacramentum altaris differt ab accidents.’
30 aliis; sed cum ipsimet nesciunt quid sit illud, patet In punishment
quod nesciunt distinguere ipsum ab aliis. Querit enim of our sins the
secularis ex naturali ingenio, si debet credere utrum Church is
illud album, rotundum, et aliter accidentatum, sit corpus blinded on this
Christi; et coacti respondere ad illam questionem sim- point.
35 pliciter dicunt quod non est corpus Christi, sed acci-
cidens sine subiecto; quia per idem, ut arguant, que-
A 57^b libet eius | particula foret idem corpus Christi, et per The Priests do
consequens quelibet pars hostie foret idem cuilibet; et not know what
sic hostia foret omnino indivisibilis, sine parte. Et they mean.
1. unde D. 11. docet C. 13. in deest B. 17. oculi deest B.
18. recognosci B. 25. enim pro igitur B. 30. tamen D. 34. Christi
deest D.

The sense
would then be:
‘They knew
him in the
breaking of the
accidents.’
In punishment
of our sins the
Church is
blinded on this
point.

“Is that white
round thing
which I see,
Christ’s body?”
asks a layman.
“No,” they
answer; “it is
an accident”:
for there are
parts in what
you see, and
if it were
Christ’s body
there would be
none.”

15. Decr. Grat. 3^a Pars, dist. II, c. 61. Aug. Serm. CCXXXIV
(Migne, t. 38, p. 1116).

habito per sacerdotem, quod non sit corpus Christi, querit laycus naturali ingenio, quid igitur est, substancia vel accidens, caro, vel piscis? Et hic stabat Johannes. Michi autem videtur quod secunda divisio est sufficiens, cum sit caro, quia caro Christi. 5

They say we
must not
examine.

Let them rather
grant that they
know neither
what
distinguishes
this Sacrament
nor even the
number of the
Sacraments.
For the question
“What?”
precedes: “How
many?” and
“of what
quality?”

Men and mice
knew what
it was *before*
consecration.
After, this
knowledge
ought to be
clearer, not
more obscure.

A shrew-
mouse will
distinguish it
from iron, after
its fashion.
Shall we say
that God
enlightens it,
and denies
judgment to
man?

Again, a curate
gives the
communicant a
consecrated
host.

But does he
know *what* he
has given him?
If not, he gives
his parishioner
“that which
he knows not”.

Illi autem qui eligunt secundam partem divisionis prime fingunt ad excusandum excusaciones in peccatis, quod non debet queri quid sit hoc sacramentum, cum ipsi bene examinati hoc nesciunt. Sed oportet eos primo dicere, quod nesciunt distinctionem huius sacramenti ab aliis, et per consequens nec numerum sacramentorum, nec aliquam passionem; nam questio “quid est” presupponitur ad duas alias questiones. Secundo, tales nimis ostendunt suam ignoranciam et defectum, cum cocus corporis non admittitur nisi cognoverit quidditatem cibi corporei quem ministrat; quanto magis cocus | anime quo ad cibum in quo B 66^a iacet infinitum maius periculum! Nec valet dicere quod E. corpus Christi est ibidem; tum quia hoc ignoratur, tum eciam quia hoc non queritur, cum scitur divinitatem esse infinitum verius et infinitum excellencius ad quemlibet eius punctum. Tercio, tam homo quam mures sciverunt ante consecrationem, quid sit illud; et per consecrationem et assistenciam tanti luminis non extinguitur prior noticia; ergo post debet sciri clarius, 25 quid sit illud quod | sacerdos consecravit. Sorex enim A 57^c scit modo suo distingwere illud a lamina ferri vel alterius, quod non optat sic edere; et dicere quod illuminat sic vermem et negat iudicium sensus humani, in tanto miraculo foret nimis magna blasfemia. 30

Quarto, patet quod oportet curatum concedere, quod ministravit communicato suo hostiam consecratam, et per consequens aliquam hostiam dedit sibi; et per consequens oportet dare cumparibus, quod “hoc” dedit illam quam sibi concedit, foret nimius ydiota. Concessa igitur propositione, quero quid demonstrat per hoc subiectum “hoc”. Si scit, tunc oportet quod sciat quid est illa hostia; si nescit, tunc nescit quid dedit subdito, vel quid ut sic adorat; sed ut Samaritanis in- 40 fidelior, de quibus Joh. IV, adoraret infideliter “illud Joh. IV, 22

3. aut B. 5. quia caro *deest* B. 10. docere B. 23. post B.
24, 25. et — clarius *in marg.* A; *deest* C.D. 33. ostiam AB.
38, 39. si — hostia *deest* ACD. 40. aderat B.

quod nescit". Et illa communis ficticia qua dicitur What a heresy
 quod sacramentum eukaristie sit accidentis sine subiecto, to call the
 est nimis heretica; quod autem non sit accidentis patet Eucharist an
 alibi; et quod non sit sine subiecto, patet, primo, ex absolute
 5 hoc quod tunc est sine aliquo subiecto, et per con- accident!
 sequens tunc non habet deum vel humanitatem Christi Heresy of
 ad quemlibet eius punctum; quia utrumque istorum calling the
 necessario est subiectum: deitas, relacioni rationis, et Eucharist 1st
 B 67^a humanitas omni | generi accidentis. Nec impedient illa without subject.
 10 analogice implicancia relacionem descensum a termino no point proved
 stante mobiliter, ut sequitur: Petrus est sine substancia no substance,
 A 57^a vel accidente; B est substancia | vel accidentis: igitur no substance, if
 Petrus est sine B. Nec dicit subiectum relacionem no God, and no
 expressius quam substancia, vel accidentis; igitur est par manhood of
 15 racio inferrendi. Nec est dictum illud auctoritas scrip- This doctrine
 F. ture quam oportet ex fide concedere et glosare. Item, is not a
 ipsum sacramentum et quelibet eius particula est Scripture text
 subiectum aliis accidentibus: igitur ipsum non est sine that must be
 subiecto secundum aliquam eius partem. Et idem patet admitted and
 20 ex hoc, quod qualitas sensibilis est sacramentum, ut explained.
 patet ex diffinizione sacramenti; et ipsa non est sine The sacrament
 subiecto, cum subiectatur, ut inquiunt, in quantitate: is the subject of
 et ipsa quantitas non est per se illud sacramentum, all the other
 tum quia nulla quantitas potest per se taliter accidents; so it
 25 acciden- is not quite
 tari, ut accidentatur hostia; tum eciam, quia nulla without a
 quantitas eadem in numero potest maiorari vel mi- subject.
 norari, sicut videmus hostiam transmutari.

Item, si sacramentum sit sine subiecto suo, tunc est Again, the
 sine supposito subiecto sibi; et cum sit verum corpus sacrament sacrament is
 30 Christi, sequitur quod omnis Christianus non est body of Christ;
 but the subiectus corpori Christi et sic Christo; consequens sacrament is
 impossible, ad minimum pro beatis in patria. Ymo cum without subject,
 sacramentum sit plene sicut debet esse, sequitur quod therefore the
 debet esse sine subiecto sibi, et per consequens nullus body of Christ
 35 Christianus debet sibi subici, contra quam blasphemiam is without a
 I. Petr. II, 13 mandat beatus Petrus: "Subiecti estote omni humana subject.
 creature propter deum." Si, inquam, omni humana It follows that
 creature debemus subici, et corpus Christi sit humana no Christian is
 creatura precipua, quia Christus, sequitur quod sibi subject to
 40 debemus subici, Non est igitur catholicum predicare,
 B 67^b quod nemo debet esse subiectus | eukaristie, quia licet Christ.
 A 58^a nimis pauci sint debite | sibi subiecti, post seminacionem

huius heresis, omnes tamen Christiani debent esse sibi subiecti.

Objection: You equivocate as to the senses of the word 'subject'.

Answer: No. The faithful ought to have the signification given by Peter more in their minds than that of heathens.

This doctrine is therefore a useless fiction, except to show off the treacheries of the leech's disciples.

The leech has two daughters, simoniacal heretics and traitors.

And the land cannot rest, until purged of such.

It is the Friars' fault: hardly one of them raises his voice against this evil.

They do all they can to become confessors of princes,

but deceive the princes whose confessions they hear;

and thus they lead the kingdom astray.

If they loved their penitents they would labour for their salvation.

Doing the contrary, they are traitors.

Et si dicatur quod equivocatur in "subiecto" domini G. contestor et suam ecclesiam, quod subieccio beati Petri debet esse fideli usitacione quam subieccio Por- 5 phirii vel alterius ethnici. Loquendo eciam ut ipsi loquuntur, quodlibet singulare est subiectum predicationis; quelibet eciam ostia consecrata est subiectum transmutacionis, cum potest ferri de loco ad locum; potest eciam per se solam descendere et potest putre- 10 fieri et pulsione, traccione, veccione et vertigine transmutari. Ideo non videtur istam ficticiam introductam de quidditate hostie consecrata valere, nisi ut in penam peccati illudat ecclesie; licet per accidens iuvat ad manifestandum fallacias proditorias discipulorum san- 15 guisuge. Sanguisuge enim due sunt filie in avaricia stabilite, dicentes Affer, Affer, scilicet symoniace hereticci, et proditores veritatis et regni. De symoniace hereticis, patet in tractatu *De symonia*, capitulo 1º et infra. Nec dubium fidelis, quin impossibile est regnum esse stabile 20 atque pacificum, nisi de illis hereticis fuerit expurgatum.

Et licet maior pars regni fuerit ista heresi viciata, derant hodie infidelissimi proditores. Item, procurant se fieri regum, principum, dominorum | secularium et A 58º dominarum omnimode confessores; | et tamen non ob- B 67º stante quod sint custodes anime, nec cognoscunt cibum eukaristie quem propinant, sed ignorancia cecati sunt 30 ab solucionum et falsis ac fictis sanacionibus cicatricum, decipiunt confessos prodicione nimis aspera; et sic 35 regnum. Item, si amarent confessos, ut simulant, et H. salutem anime sue plus quam favorem mundanum, honorem aut questum, ipsi laborarent, aliis dimissis, circa ea que utilia media sunt ad illam: sed cum faciunt omnino contrarium, manifeste convincitur, quod 40

6. vel Aristotelis vel B.

17. second affer in marg. A. deest CD.

29. sicut B. 31. idiotarum et laycorum BCD.

39. utilior B.

8. hostia CD.

25. 26. ponderatur ACD.

33. eciam B.

37. so-

sunt proditores principum, populi, et regnorum. Quis Would any
enim foret pater spiritualis regis titulo confessionis, the king, seeing
videndo eum tanquam maniacum precipitanter currere him rushing
ad abissum, qui non secundem possibilitatem suam to an abyss, not
5 mitigaret maniam et principem a puteo revocaret? try to stop
him?

Multo magis salvaret animam ab inferno. Modo autem And the abyss
debet constare cunctis fidelibus quod regum officium of Hell is worst
foret precipue heresim symoniacam de regnis suis ex- of all.
tingwere; et tamen fratres, confessores principum,
10 videndo confessos suos per heresim istam currendo ad But instead of
infernum defendere et fovere, non laborant ad destruc- crushing this
cionem huius pestis consulere; sed student quomodo heresy they only
A 58^c in se ipsis possent | pingwem episcopatum | perquirere; try to get into
B 67^a et sic utrimque ad enervacionem ecclesie heresim fat bishopries.
15 symoniacam adaugere. Numquid credimus tales esse

proditores regni? Constat quod sic, cum secundum This is flat
Augustinum ut alias diffuse exposui, rex et regnum in treason:
virtutibus et viciis sibimet reciproce, ut plurimum, the king and
correspondent. Totum igitur regnum debet contra tales for good or for
20 pseudoprophetas surgere, nec fictionem mendacii ab ill.
ipsis recipere. Si enim fingunt quod non possunt talem If they say that
infidelitatem in confessu suo extingwere, quare nolunt they cannot
secundum formam ewangelii obstinatum talem deserere; destroy this
consumpcion enim morosa bonorum regni in consorcio heresy, let them
25 talis desperati facit tales apostatas ex consensu esse give up their
participes mali sui.

2. familias ACD; *ib.* et regis B. 7. Christi B. 14. utrumque BD;
ib. curacionem CD. 15. esse *dees* *iB.* 16. regni *deest* B. 17. et ACD.
20. et CD.

CAPITULUM QUINTUM.

Objections
brought
forward and
refuted.

Grosseteste's
opinion on the
Eucharist:

'That the many
sensible parts
are united in

One;
the sensible
parts of the
bread, in the
unity of Christ's
body; of wine,
in that of His
blood;

the former,
having us
subsistence by
themselves,
are yet not the
accidents of
Christ's body.'

Others use like
expressions,
which require
explanation to
avoid absurdity.
They probably
mean that the
accidents of
bread are in
the thoughts of
the faithful,

while its
substance is
absent.

Instances as to
Time, the
Universal, and
the Sensible;
each of which,
to exist,
depends on

Mind.

Sed contra dicta arguitur per dominum Linconiensem super capitulo III^o *Ecclesiastice ierarchie*, ubi sic loquitur: "Assumentes sensibiliter partita et multa, non vere profiterentur communicatores, nisi ipsa multa in aliquo unirentur; uniuntur autem ea multa in que dividitur panis consecratus in unitate veri corporis Christi, et ea multa in que dividitur calix in unitate sanguinis ipsius. Et forte dicuntur ea multa, que sensibiliter multis distribuuntur, fieri, seu esse in hiis; quia iste sensibiles forme non habent alias subsistencias ipsas in esse tunc supportantes; non enim est tunc sub forma panis aut vini materialis substancia panis aut vini. Nec tamen sunt ille forme sensibiles in corpore et sangwine Christi, ut in subiectis ab eis denominatis." Et eandem B 68^a sentenciam dicit | Hugo de sancto Victore, Petrus Lum- A 58^d bardus et alii moderni doctores concorditer. Hic sepe dixi, quod presumptuosa temeritas foret scandalizando imponere impossibile istis doctoribus, dum possunt aliunde evidenter glozari. Ideo sepe dixi tanquam probabile, quod ipsi intellexerant accidencia per se esse in actu consideracionis fidelum, dum panis et vini quidditas quoad consideracionem huiusmodi sit sopita.

Sic enim loquuntur philosophi quos ipsi videntur sequi in verbis, "quod tempus, universale, et sensibile, 25 non habent esse in actu, nisi per animam"; ut, per consideracionem anime, cognoscatur tempus secundum rationem qua mensurat motum tamdiu post et ante in motu. Universale etiam, secundum rationem qua communicatur multis eius suppositis, et sensibile secundum 30 rationem qua est reducibile ad actum senciendi. Sic

1. Capitulum *deest* ABD. 5. confitentur AB; *ib.* ipsa via CD.
9. sanguis pro calix ... sanguis AB. 23. modi *deest* B. 31. qua
communicate CD.

est de sacramento secundum rationem qua signum; Thus also the
quidditas enim panis aut vini quoad illud sopita est esse of any sign
et ratio accidentium per se sensibilium expergescit as a sign depends upon
animam ut consideret sacramentum actualiter tanquam the mind that
5 signum. Sed sicut universale sensibile et tempus non knows it as
eo minus habent esse naturale, licet esse cognitionem such.
secundum rationem qua huiusmodi sit suspensum, sic But this does
quodammodo est de eukaristia. not exclude an independent natural esse.

B. Unde pro isto sensu Linconiensis est primo textus In favour of
10 beati Dyonisii quem exponit; ipse enim vocat regulariter this rendering
sacramentum panem et nunquam accidens, sicut faciunt is St. Dionysius,
apostoli, quibus fuit iste sanctus contemporaneus. Unde who calls the
vocat Thimoteum cui scribit librum illum propter Sacrament
iuentutem puerum. Secundo moveret quod iste doctor 'bread'.
A 59^a vocat | sacramentum regulariter panem, sicut autor |

B 68^b quem exponit. Non igitur debet presumi, quod tam Why suppose
subtilis logicus sit ita recenter contradictorius sibi him to be
ipsi. Nec movet, quod ipse non vocat sacramentum inconsistent?
secundum naturam vel substanciam panem, sed sim- He does not
20 pliciter panem, quia fides nostra vocat salvatorem indeed say 'the
nostrum Jesum et non exprimit eum sub nomine sub- substance of'
stancie hominis vel nature, et tamen fidelis credit, bread, but
quod Christus vere sit substancia hominis vel natura 'bread'.
et non fantasma accidentis, ut infideles gariunt. But neither does our faith call Jesus the
'substance of man', but 'man'.

25 Tercio movet, quod iste doctor approbat recitat And he calls
super prima ratione capituli 3ⁱⁱ beati Dyonisii, quod the Sacrament
sacramentum illud est caro Christi. "Est," inquit, 'the consecrated
,,eukaristia secundum beatum Ignacium caro salvatoris bread' and 'the
nostri Jesu Christi pro peccatis nostris passa, que im- body of Christ';
30 becilles infirme accipiunt." Sacramentum itaque not 'an
panem consecratum et corpus Christi, non accidens. accident'.

C. Unde ad hoc quod fructuose communicemus in hoc To
sensibili sacramento, oportet nos reduci ad triplicem communicate
unionem. Primo, oportet nos multos fieri unum corpus fruitfully we
35 Christi, hoc est, unum membrum sponse Christi, ut must be united
I. Cor. dicit apostolus Cor. X; secundo, oportet, quod multi- in a threefold
IX, 17 tudo hostiarum reducatur ad unum corpus Christi, sic manner.
quod quotquot sunt ostie vel in quotunque partes

sunt divide, omnes et singule sunt idem corpus Christi; 1st We, being
40 et tertio omnia illa sacramenta sensibilia, suspensa one body of
consideracione de quidditate substrate substancie, redu- the Church.
2nd The multitude of hosts must be one body of Christ;
3rd All those sensible signs must be

1. significatur B. 10. exposuit B; ib. regulare B. 14. parvuum CD.
15. regulare B. 22. materia B. 25. moveret CD. 36. in Cor. 10 D.
38. hostie CD. 39. idem deest B.

referred, without thought of their quiddity, to the body of Christ into which all is changed. And note that Grosseteste says 'Perhaps' when he denies a subject.

cuntur quo ad consideracionem et cultum fidelium ad unicum corpus Christi, in quod omnia convertuntur. Unde, quia hoc casualiter evenit, ideo dicit | Linconiensis, A 59^b quod "forte ille forme sensibiles dicuntur sic uniri, quia ille forme sensibiles non habent alias subsistencias 5 ipsas tunc in esse | supportantes", supple "in actu con- B 68^c sideracionis fidelium". Nec est facile fingere, quomodo doctor ad alium sensum insereret hoc adverbium "forte".

And when St. Ambrose says after the consecration we must believe there is nothing but Christ's body he means 'we must then think of nothing else'.

Et sic intelligitur dictum beati Ambrosii positum de 10 consecracione, distinccione II, capitulo "*Omnia que cuncte*", ubi dicit quod panis et vinum post consecracionem nichil aliud quam corpus Christi et sanguis credenda sunt, quia non est tunc cogitandum de alia quidditate. Et sic intelligitur dictum Augustini de verbis 15 domini, sermone 28. "Dixi vobis quod ante verba Christi quo offertur panis dicatur; sed cum verba Christi de promta fuerint, iam non panis dicitur sed corpus Christi appellatur"; et intelligitur indubie corpus Christi, ut patet sermone 53. "Sacramentum", inquit, 20 "pene omnes corpus Christi dicunt."

So also of many other expressions; as when Grosseteste says: "That there is no material substance of bread or wine."

Et idem patet in aliis dictis sanctorum similibus; et ad eundem sensum refertur sequens negativa Linconiensis dicentis, quod "non est tunc materialis substantia panis aut vini", supple "in actu consideracionis 25 fidelium", quia ipse indubie loquitur de qualitatibus sensibilibus, quas oportet tam secundum modernos quam antiquos fundari in quantitate corporea; et per consequens non poterunt per se esse.

Yet whether before or after the consecration it is good to remember how the nature of bread is reduced to unity: Augustine quoted.